

Số: /KH-UBND

Dương Quang, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án: Chuyển hóa, xây dựng xã, xã trên địa bàn thị xã không có ma túy giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 22/01/2024 của Ủy ban nhân dân thị xã Mỹ Hào về việc triển khai thực hiện Đề án “Chuyển hóa, xây dựng xã, phường, thị trấn trên địa bàn thị xã Mỹ Hào không có ma túy giai đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; thực hiện xây dựng địa bàn xã Dương Quang không có ma túy (sau đây viết tắt là Đề án). Ủy ban nhân dân xã Dương Quang ban hành kế hoạch thực hiện Đề án như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Chủ động tham mưu cấp uỷ đảng, lãnh đạo cấp trên chỉ đạo các ban ngành đoàn thể thực hiện hiệu quả Đề án đảm bảo đúng mục tiêu, lộ trình.
- Củng cố, giữ vững các địa bàn không có ma túy, chuyển hóa các địa bàn có tệ nạn ma túy, địa bàn phức tạp về ma túy; xây dựng địa bàn xã không có ma túy giai đoạn 2023 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 góp phần đảm bảo an ninh trật tự, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã.

2. Mục tiêu, lộ trình cụ thể

2.1. Mục tiêu cụ thể

- Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn; chuyển hóa địa bàn phức tạp, có tệ nạn về ma túy, không để hình thành điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy; từng bước đẩy lùi và làm chuyển biến căn bản về tình hình tội phạm ma túy tại địa bàn.

- Tổ chức rà soát, xác định chính xác số người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người sau cai nghiện ma túy trên địa bàn để đề ra biện pháp quản lý chặt chẽ, kéo giảm số người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy.

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục các kiến thức phòng, chống ma túy đa dạng về nội dung, hình thức, phù hợp với địa bàn. Phát động phong trào quần chúng nhân dân tham gia tố giác tội phạm về ma túy.

- Phấn đấu đến năm 2025 đạt được mục tiêu “Giảm cung, giảm cầu, giảm tác hại về ma túy” không để hình thành các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy mới. Chuyển hóa đạt ít nhất 50% trên địa bàn xã không có tệ nạn về ma túy và 85% địa bàn đã chuyển hóa không phức tạp trở lại sau chuyển hóa.

2.2. Lộ trình cụ thể

- **Năm 2024:** Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm giữ vững và chuyển hóa địa bàn. Phấn đấu 50% doanh nghiệp, trường học đạt tiêu chuẩn không có ma túy.

- **Năm 2025:** Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp giữ vững và chuyển hóa địa bàn; 50% doanh nghiệp, trường học đạt tiêu chuẩn không có ma túy.

- **Giai đoạn 2026 - 2030:** Tiếp tục duy trì giữ vững địa bàn xã đã chuyển hóa không có ma túy và 100% doanh nghiệp, trường học đạt tiêu chuẩn không có ma túy.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Công tác tham mưu chỉ đạo, điều hành

Chủ động tham mưu cấp ủy, chính địa phương thực hiện có hiệu quả các văn bản về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, trọng tâm là: Chỉ thị số 36 của Bộ Chính trị; Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025; các Dự án của Bộ Công an gồm Dự án 2: “Đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy tại các địa bàn, tuyến trọng điểm”, Dự án 3: “Giải quyết điểm, tụ điểm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy tại xã, xã” thuộc Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025 của Chính phủ; Kế hoạch triển khai thực hiện Luật phòng, chống ma túy trên địa bàn thị xã Mỹ Hào.

Tham mưu lãnh đạo cấp trên xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án từng năm phù hợp với diễn biến tình hình ma túy trên địa bàn; quản lý, sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí của Đề án không để thất thoát, lãng phí; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án để rút kinh nghiệm, nhân rộng điển hình tiên tiến; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

2. Nâng cao vai trò, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy

UBND xã thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ. Tăng cường quan hệ phối hợp liên ngành trong phòng, chống và kiểm soát ma túy. Thường xuyên trao đổi thông tin tội phạm ma túy và phương thức, thủ đoạn hoạt động mới để có đối sách phù hợp trong công tác đấu tranh phòng, chống ma túy.

3. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục, vận động phòng, chống ma túy; nâng cao năng lực chuyên môn cho lực lượng trực tiếp đấu tranh, phòng chống ma túy

- Chủ động chỉ đạo Đài phát thanh của xã tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy; tác hại, hệ lụy của chất ma túy đối với sức khỏe con người và đời sống xã hội; chú trọng tuyên truyền trên các trang mạng xã hội Zalo, Facebook..., tại các địa bàn, trường học, doanh nghiệp, nhất là tập trung đông người lao động, đối tượng có nguy cơ cao để cán bộ, đảng viên, người lao động, học sinh, sinh viên nhận biết, nâng cao ý thức tự phòng tránh tệ nạn ma túy.

- Phát động mạnh mẽ phong trào thi đua Vì an ninh Tổ quốc, vận động người dân tích cực tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy, cung cấp thông tin, hỗ trợ lực lượng chức năng kịp thời phát hiện, đấu tranh, bắt giữ, xử lý các đối tượng phạm tội về ma túy. Củng cố, duy trì nâng cao hiệu quả thu thập thông tin liên quan đến tệ nạn ma túy qua các “đường dây nóng”, “hòm thư tố

giác tội phạm và tệ nạn ma túy". Nhân rộng các mô hình hoạt động có hiệu quả trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tệ nạn ma túy ở khu dân cư như: "Tổ đoàn kết", "Khu phố tự quản" và các mô hình, Câu lạc bộ phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

4. Công tác rà soát, thống kê, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy; phối hợp xác định tình trạng nghiện, thực hiện cai nghiện ma túy và quản lý sau cai, tái hòa nhập cộng đồng cho người nghiện sau cai, người chấp hành xong án phạt tù liên quan đến ma túy về địa phương

- Tổ chức các điểm và tạo điều kiện cho gia đình người nghiện ma túy đến khai báo về tình trạng nghiện của người thân, của bản thân và đăng ký hình thức cai nghiện ma túy phù hợp (*quy định tại các Điều 27, 30, 31 Luật phòng, chống ma túy năm 2021*). Hàng năm, tổ chức ít nhất 01 cuộc tổng khảo sát, thống kê người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn và cập nhật kịp thời danh sách vào hồ sơ quản lý. Thường xuyên trao đổi thông tin với các địa phương nơi người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy chuyển đến để có biện pháp quản lý phù hợp. Xây dựng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu trong kèm cặp, giúp đỡ người cai nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy sau cai, người chấp hành xong án phạt tù liên quan đến ma túy về địa phương.

- Làm tốt công tác quản lý cư trú, phát huy hiệu quả và khai thác tối đa hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, dữ liệu căn cước công dân đảm bảo cập nhật thông tin người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy phục vụ công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng, phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm về ma túy.

5. Tăng cường phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy; phòng ngừa, ngăn chặn việc trồng trái phép cây có chứa chất ma túy

Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện, triệt phá diện tích trồng và tái trồng cây có chứa chất ma túy.

Công an xã chủ trì phối hợp với các ban, ngành liên quan tăng cường công tác quản lý nhà nước trong phòng, chống và kiểm soát ma tuý. Phối hợp quản lý chặt chẽ không để tội phạm ma tuý lợi dụng hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, sản xuất kinh doanh các loại tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc thú y có chứa chất ma tuý, tiền chất để sản xuất, điều chế trái phép chất ma tuý. Kịp thời phát hiện, triệt phá diện tích trồng và tái trồng cây có chứa chất ma túy.

6. Đẩy mạnh triển khai hiệu quả công tác chuyển hóa địa bàn có tệ nạn về ma túy; củng cố, duy trì và nhân rộng địa bàn không có ma túy

- Tập trung đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; lồng ghép công tác phòng, chống ma túy với cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*"; duy trì tốt phong trào "*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*" và công tác xây dựng cơ quan, đơn vị, trường học đạt tiêu chuẩn văn hóa, an toàn về an ninh trật tự và không có ma túy. Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống ma túy; phối

hợp hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện, hòa nhập cộng đồng, phòng ngừa tái nghiện.

- Phối hợp các đội nghiệp vụ Công an thị xã để xuất cấp có thẩm quyền động viên, khen thưởng những điển hình tiêu biểu; quan tâm và có chính sách hỗ trợ, động viên đối với tập thể, cá nhân bị thương, phơi nhiễm HIV, hy sinh hoặc bị thiệt hại về tài sản khi tham gia đấu tranh với tội phạm ma túy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch này được triển khai đến toàn thể cán bộ UBND, các ban ngành đoàn thể, chính quyền các thôn của xã. Căn cứ nội dung kế hoạch này yêu cầu cán bộ UBND và các ban ngành đoàn thể thực hiện nghiêm túc có hiệu quả.

2. Giao Công an xã có trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp báo cáo UBND xã và Công an thị xã theo quy định.

Đánh
Nơi nhận:

- Công an thị xã (qua Đội CSĐTTP về HS, KT, MT); (*Để báo cáo*)
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Tuấn